



MINISTERIO DE ECONOMÍA,
INDUSTRIA Y COMPETITIVIDAD

SECRETARÍA DE ESTADO DE
COMERCIO

DIRECCIÓN TERRITORIAL DE
COMERCIO DE CATALUÑA

INFORME MENSUAL DE COMERCIO EXTERIOR DE CATALUÑA

OCTUBRE 2017

DATOS REFERIDOS AL MES DE OCTUBRE 2017

- *Resultados generales*

Exportaciones

Las exportaciones catalanas de mercancías alcanzaron en el mes de octubre de 2017 los 6.299,6 millones de euros, cifra superior en un 10,2% a la del mismo mes de 2016.

Las exportaciones de productos energéticos (337,5 millones de euros) han crecido un 57,2%, y las ventas al exterior de productos no energéticos (5.962,1 millones de euros) aumentaron un 8,4% en este mes.

Las ventas al exterior de Cataluña en el mes de octubre representan el 26,0% del total exportado por España, que en su conjunto subieron un 11,2% respecto al mismo mes de 2016, alcanzando un valor de 24.240,9 millones de euros.

Importaciones

Las importaciones catalanas han alcanzado los 7.390,9 millones de euros, lo que significa un aumento del 11,7% en comparación con octubre de 2016.

Las importaciones de productos energéticos (477,1 millones de euros) crecieron un 17,9%, mientras que las de no energéticos (6.913,8 millones de euros) ascendieron un 11,3% respecto al mismo mes del año anterior.

Las compras al exterior de Cataluña representan el 27,6% del total importado por España, que en su conjunto crecieron un 13,2% en relación al mismo mes del pasado año, alcanzando un valor total de 26.752,2 millones de euros.

Saldo comercial

En este mes de octubre, el déficit comercial exterior de Cataluña ha aumentado un 21,4%, respecto del mismo mes de 2016, alcanzando los 1.091,2 millones de euros; el déficit total español aumentó un 37,0% y se situó en 2.511,4 millones de euros.

La tasa de cobertura en Cataluña ha sido del 85,2% y la del total español del 90,6%.

- Análisis sectorial

Exportaciones

En el mes de octubre los sectores que han contribuido en mayor medida al crecimiento de las exportaciones han sido:

- *productos químicos* (25,9% del total) con un incremento frente a 2016 del 11,0%;
- *bienes de equipo* (16,1% del total) con un aumento del 3,4%;
- *automóvil* (15,6% del total) con un ascenso del 1,9%;
- *alimentación, bebidas y tabaco* (13,7% del total) con una subida del 5,4%;
- *y manufacturas de consumo* (13,1% del total) con un crecimiento del 18,0%.

Por subsectores, los principales componentes del crecimiento de la exportación son:

- En *productos químicos: plásticos* con un incremento del 17,6%; *medicamentos* con un aumento del 5,8%; y *aceites esenciales y perfumados* con un ascenso del 16,7%.
- En *bienes de equipo: maquinaria para la industria* con un crecimiento del 17,6%
- En el sector del *automóvil: componentes del automóvil* con un aumento del 23,0%.
- En *alimentación, bebidas y tabaco: cárnicos* con un ligero incremento del 0,2%; *frutas, hortalizas y legumbres* con un ascenso del 4,3%
- En *manufacturas de consumo: textiles* con un crecimiento del 10,4% y *juguets* se incrementa un 108,4%.

Importaciones

En el mes de octubre todos los sectores con la excepción de *bienes de equipo* (-2,4%) y *otras mercancías* (-48,2%) experimentan evoluciones positivas en las compras al exterior, destacando:

- *productos químicos* (21,2% del total), con un ascenso del 12,1%;
- *manufacturas de consumo* (16,6 % del total), con una subida del 16,7%;
- *sector automóvil* (15,3% del total) con un aumento 11,2%;
- *alimentación, bebidas y tabaco* (12,6 % del total), con un incremento del 23,8%;
- *y semimanufacturas no químicas* (6,6% del total), con un crecimiento del 16,5%.

- Análisis geográfico

Exportaciones

En octubre de 2017, las exportaciones dirigidas a la Unión Europea (64,5% del total) han ascendido un 7,7%, y dentro de ellas, las ventas a los países de la *Zona Euro* (52,4% del total) crecen un 7,4% y las dirigidas a la *Unión Europea no monetaria* (12,1% del total) se incrementan un 9,3%.

- Dentro de la UE, las exportaciones a *Francia y Alemania*, nuestros principales clientes, con cuotas respectivas del 15,7% y 11,5% de la exportación catalana han crecido las de Francia un 10,2% y las de Alemania un 3,1%
- Destaca también el incremento de las exportaciones a *Italia* (9,1% del total) con crecimiento del 6,2%; *Portugal* (6,6% del total) con un aumento de 4,4%; *Reino Unido* (5,4% del total) sube un 4,9%; *Países Bajos* (3,0% del total) asciende un 20,3%; y *Polonia* (2,1% del total) que crece un 24,7%.

En los Países del Resto de Europa destacan los incrementos de *Suiza* (17,5%) y *Turquía* (11,3%).

Por su parte, las ventas destinadas a países no europeos (35,5% del total) han crecido un 15,0%, destacando los siguientes registros:

- Las ventas a *América* en su conjunto (10,2% del total) han crecido un 19,3%. Las dirigidas a *América del Norte* (4,0% del total) han aumentado un 36,5%, por mercados destaca el incremento del 40,6% de *Estados Unidos*. Las destinadas a *América Latina* (6,1% del total) han crecido un

10,8%, destacando los ascensos de *Brasil* (31,4%), *Argentina* (33,3%) y *Chile* (8,3%). Por el contrario descienden un 6,0% las exportaciones a *México*.

- Las que tienen por destino *Asia* (10,4% del total) crecen en su conjunto un 13,0%, como consecuencia de los ascensos de *China* (10,2%), *Japón* (8,1%), *Emiratos Árabes Unidos* (20,1%) e *India* (35,0%), por el contrario descienden las dirigidas a *Arabia Saudí* (-11,4%).
- Las exportaciones destinadas a *África* (5,2% del total) han tenido un ligero descenso (-0,1%), destacándose la caída del 9,3% de *Argelia*; por el contrario aumentan un 3,4% las dirigidas a *Marruecos*.

Importaciones

Las importaciones procedentes de la *Unión Europea* (58,8% del total) crecieron un 9,9%; dentro de ellas, las de la *Zona Euro* (46,7% del total) aumentaron un 8,1%. Las compras realizadas a *Países fuera de la UE* (41,2% del total) subieron un 14,5%.

Las importaciones procedentes de *Alemania* y *Francia* (nuestros principales proveedores, con pesos en las importaciones catalanas del 18,1% y 8,6%) registraron aumentos del 10,3% y 3,1% respectivamente.

Saldo comercial

El saldo comercial de Cataluña con la *Unión Europea* registró un déficit de 279,3 millones de euros, siendo el correspondiente a la *Zona Euro* de 153,6 millones y a países de la *UE no Euro* de 125,7 millones de euros.

El saldo comercial con los países no pertenecientes a la UE fue negativo, -1.091,2 millones de euros.

DATOS ACUMULADOS ENERO-OCTUBRE 2017

- Resultados generales

Exportaciones

En los diez primeros meses de 2017 el valor de las exportaciones catalanas de mercancías alcanza los 58.976,6 millones de euros, lo que supone un avance del 8,6% respecto al mismo período de 2016.

Las ventas de Cataluña representan el 25,7% del total exportado por España que, con 229.800,5 millones de euros, registran un crecimiento del 9,3% respecto al mismo periodo del año anterior.

Las exportaciones de productos energéticos (2.949,3 millones de euros) crecieron un 96,4%, mientras que las de productos no energéticos (56.027,3 millones de euros) aumentaron un 6,1%.

Importaciones

Por su parte, las importaciones del período han registrado un aumento del 9,0 %, alcanzando el valor de 70.268,7 millones de euros. Las compras al exterior de Cataluña suponen el 28,0% del total de las importaciones españolas, que por su parte crecieron un 11,3% hasta alcanzar los 250.873,4 millones de euros.

Las importaciones de productos energéticos (5.735,9 millones de euros) subieron un 45,4%, mientras que las de no energéticos (64.532,8 millones de euros) han aumentado un 6,6%.

Saldo comercial

La balanza comercial de Cataluña registró un déficit de 11.292,1 millones de euros, lo que supone un aumento del 11,0% respecto a los diez primeros meses de 2016, mientras que el déficit comercial del total de España se situó en 21.072,9 millones de euros, aumentando 39,9% en comparación con el mismo periodo de 2016.

La tasa de cobertura en Cataluña ha sido del 83,9% y del 91,6% la registrada por el total español.

Análisis por provincias

Exportaciones

Las exportaciones de las cuatro provincias catalanas registraron subidas: *Barcelona* un 6,6%, *Girona* un 11,1%, *Lleida* un 6,9% y *Tarragona* un 22,2%.

Importaciones

En cuanto a las importaciones, crecieron las compras de *Barcelona* (5,9%), *Girona* un (11,8%) y *Tarragona* (29,6%) y por el contrario descendieron las de *Lleida* (1,9%).

Análisis sectorial

Exportaciones

En los diez primeros meses de 2017 todos los sectores han presentado incrementos positivos. Destacan las exportaciones del sector de *productos químicos* (25,9% del total), *bienes de equipo* (17,3% del total), sector del *automóvil* (15,4% del total), *alimentación bebidas y tabaco* (13,8% del total) y *manufacturas de consumo* (12,4% del total), que han registrado incrementos del 7,1%, 1,3%, 5,3%, 5,6% y 9,6% respectivamente, en comparación con los datos del mismo periodo del 2016.

Importaciones

En cuanto a las importaciones, los aumentos más destacados corresponden a *productos químicos* 7,4%, *bienes de equipo* 3,4%, *manufacturas de consumo* 9,2%, el sector *automóvil* 4,4%; *alimentación, bebidas y tabaco* 6,8% para unas cuotas de 21,3%, 17,7%, 15,6%, 14,8% y 11,7% respectivamente.

Análisis geográfico

Exportaciones

Las exportaciones dirigidas a la Unión Europea (65,2% del total de las ventas catalanas al exterior) han crecido un 7,1%.

- Las que tienen como destino la *Zona Euro* (52,9% del total) han aumentado un 7,2%. Las ventas a *Francia* y *Alemania* nuestros primeros clientes, con una participación en el total de la exportación catalana en este período del 15,8% y 11,4%, han aumentado un 6,2% y un 3,6% respectivamente; destacan asimismo los incrementos de las exportaciones a *Grecia* (63,8%), *Eslovenia* (60,8%), *Irlanda* (29,8%), *Croacia* (21,6%) y *Finlandia* (18,5%), respecto al mismo conjunto del año anterior.

Las ventas dirigidas a Países no pertenecientes a la Unión Europea, que representan el 34,8% del total, han aumentado globalmente un 11,5%. A destacar los siguientes registros:

- En los países del *Resto de Europa* (7,5% del total de la exportación catalana), las ventas han crecido un 10,4%, con aumentos de *Suiza* un 5,9%, *Turquía* un 3,6% y *Rusia* un 19,8%.
- Las ventas a *América* en su conjunto (que representan un 10,0% del total) han ascendido un 14,6%. Las exportaciones con destino a *América del Norte* aumentaron un 24,8%, destacando *Estados Unidos* con una subida del 25,2%. Las dirigidas a *América Latina* (5,8% del total) crecieron un 8,2%, siendo los mejores comportamientos los de *México* (+3,4%), *Brasil* (+16,1%), *Chile* (+8,6%) y *Argentina* (+23,5%).
- Las exportaciones a *Asia* (10,0% del total) aumentaron un 9,4%. Registrando los valores más positivos las ventas a: *China* en un 16,5%, *Japón* en un 6,5%, *Emiratos Árabes Unidos* en un 7,4%, por el contrario descienden las de *Arabia Saudí* un 15,8%.
- Las destinadas al continente *africano* (6,0% del total) subieron en este período un 15,0%. Destacan las exportaciones a *Marruecos* con un crecimiento del 17,7% y a *Sudáfrica* con un aumento del 7,5%, por el contrario las destinadas a *Argelia* han descendido un 5,5%.
- Las ventas a *Oceanía* (0,5% del total) han descendido un 11,8%.

Importaciones

Las importaciones procedentes de la *Unión Europea* (57,0% del total) aumentaron un 3,3%; dentro de ellas, las provenientes de la *Zona Euro* (46,2% del total) crecieron un 3,5%.

- Las importaciones de *Alemania* y *Francia* (principales proveedores, con pesos en el total de las compras catalanas al exterior del 17,7% y 9,2%) registraron ascensos del 3,1% y 6,3% respectivamente.

Las importaciones procedentes de *Países no pertenecientes a la Unión Europea* (43,0% del total) mostraron un aumento del 17,6%.

Saldo comercial

El saldo comercial de Cataluña con la *Unión Europea* registró en los diez primeros meses de 2017 un déficit de 1.613,2 millones de euros, un 44,5% inferior al registrado en el mismo período del año anterior.

El déficit comercial con *Países no pertenecientes a la Unión Europea* ha sido de 9.679,3 millones de euros, un 33,1% superior al del mismo período del año 2016.

A. APÉNDICE ESTADÍSTICO

A.1 Comercio Exterior de Cataluña en mes de octubre 2017. Desglose por Sectores Económicos

A.2 Comercio Exterior de Cataluña en enero – octubre 2017. Desglose por Sectores Económicos

A.3 Comercio Exterior de Cataluña en mes de octubre 2017. Desglose por Áreas Geográficas

A.4 Comercio Exterior de Cataluña en enero - octubre 2017. Desglose por Áreas Geográficas

A.5 Comercio Exterior en enero - octubre 2017. Desglose por provincias

A.1. Comercio Exterior de Cataluña en octubre 2017. Desglose por Sectores Económicos

Sector Económico	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	tva (%)
Alimentación, bebidas y tabaco	860,8	13,7	5,4	933,6	12,6	23,8	-72,8	-215,8
Productos cármicos	289,1	4,6	0,2	46,7	0,6	4,5	242,4	-0,6
Productos pesqueros	29,5	0,5	12,0	81,2	1,1	17,1	-51,7	-20,2
Frutas, hortalizas y legumbres	114,0	1,8	4,3	103,8	1,4	32,4	10,2	-67,0
Aceites y grasas	79,9	1,3	2,2	55,8	0,8	11,7	24,1	-14,6
Azúcar, café y cacao	68,7	1,1	6,2	133,3	1,8	-6,0	-64,6	16,1
Lácteos y huevos	18,1	0,3	25,3	66,7	0,9	28,7	-48,6	-29,9
Otros alimentos	169,1	2,7	12,0	385,0	5,2	44,9	-215,8	-88,3
Bebidas	91,6	1,5	10,0	49,0	0,7	17,6	42,6	2,4
Tabaco	0,8	0,0	-23,9	12,2	0,2	12,5	-11,4	-16,2
Productos energéticos	337,5	5,4	57,2	477,1	6,5	17,9	-139,6	26,5
Petróleo y derivados	337,4	5,4	62,4	381,2	5,2	22,2	-43,9	57,9
Gas	0,1	0,0	-77,9	93,5	1,3	12,9	-93,4	-13,4
Carbón y electricidad	0,0	0,0	-99,6	2,4	0,0	-76,3	-2,3	32,5
Materias primas	102,9	1,6	15,5	107,1	1,4	4,2	-4,2	69,0
Animales y vegetales	50,0	0,8	-10,5	56,6	0,8	-8,6	-6,7	-9,7
Minerales	52,9	0,8	59,2	50,5	0,7	23,6	2,4	131,7
Semimanufacturas no químicas	413,4	6,6	16,5	448,6	6,1	21,2	-35,2	-131,6
Metales no ferrosos	84,1	1,3	48,5	94,5	1,3	25,2	-10,4	44,8
Hierro y acero	106,7	1,7	17,3	153,1	2,1	28,3	-46,4	-63,9
Papel	119,6	1,9	11,4	101,1	1,4	22,8	18,5	-25,9
Prod. cerámicos y similares	19,4	0,3	5,3	12,0	0,2	-3,1	7,4	22,5
Otras semimanufacturas	83,6	1,3	2,4	88,0	1,2	9,0	-4,4	-591,8
Productos químicos	1.631,3	25,9	11,0	1.568,9	21,2	12,1	62,4	-10,4
Productos químicos orgánicos	168,1	2,7	4,4	484,0	6,5	25,1	-315,9	-39,9
Productos químicos inorgánicos	25,7	0,4	43,9	34,8	0,5	31,7	-9,1	-6,2
Medicamentos	399,2	6,3	5,8	326,5	4,4	-6,3	72,7	150,8
Plásticos	445,0	7,1	17,6	364,0	4,9	17,7	81,0	16,9
Abonos	18,7	0,3	-20,1	6,5	0,1	-20,3	12,1	-20,0
Colorantes y curtientes	99,1	1,6	26,9	73,1	1,0	25,2	26,0	31,7
Aceites esenciales y perfumados	242,5	3,8	16,7	143,5	1,9	10,0	99,0	27,8
Otros productos químicos	232,9	3,7	3,5	136,4	1,8	3,7	96,5	3,3
Bienes de equipo	1.012,4	16,1	3,4	1.221,2	16,5	-2,4	-208,8	23,5
Maquinaria para la industria	364,8	5,8	17,6	404,1	5,5	5,5	-39,3	46,1
Maquinaria específica	147,7	2,3	30,2	116,0	1,6	3,9	31,6	1709,4
Maquinaria de uso general	217,1	3,4	10,3	288,1	3,9	6,1	-70,9	4,9
Eq. oficina y telecomunicaciones	58,5	0,9	-6,0	162,0	2,2	-2,9	-103,5	1,0
Maq. Autom. datos y eq. oficina	19,6	0,3	16,8	71,9	1,0	-9,5	-52,3	16,5
Equipos telecomunicaciones	38,9	0,6	-14,4	90,2	1,2	3,2	-51,2	-22,3
Material transporte	91,2	1,4	-28,5	35,0	0,5	-9,9	56,2	-36,7
Ferroviario	8,6	0,1	7,5	2,0	0,0	-22,4	6,6	21,7
Carretera	77,0	1,2	-34,5	24,0	0,3	-13,8	53,0	-40,9
Buques	3,6	0,1	156,1	7,6	0,1	18,1	-4,0	20,6
Aeronaves	1,9	0,0	227,8	1,4	0,0	-30,3	0,5	138,9
Otros bienes de equipo	497,9	7,9	4,0	620,1	8,4	-6,5	-122,2	33,7
Motores	2,7	0,0	-8,8	4,8	0,1	3,3	-2,1	-23,8
Aparatos eléctricos	272,5	4,3	12,5	314,3	4,3	-12,6	-41,9	64,4
Aparatos de precisión	62,9	1,0	-21,9	144,4	2,0	-8,8	-81,4	-4,7
Resto bienes de equipo	159,9	2,5	4,3	156,6	2,1	11,6	3,3	-74,9
Sector automóvil	984,1	15,6	1,9	1.131,8	15,3	11,2	-147,7	-184,3
Automóviles y motos	739,0	11,7	-3,6	769,7	10,4	19,4	-30,8	-125,2
Componentes del automóvil	245,1	3,9	23,0	362,0	4,9	-3,0	-117,0	32,7
Bienes de consumo duradero	95,4	1,5	2,2	265,5	3,6	7,6	-170,1	-10,8
Electrodomésticos	25,8	0,4	11,3	83,2	1,1	15,7	-57,4	-17,7
Electrónica de consumo	5,1	0,1	-53,9	72,9	1,0	2,8	-67,8	-13,3
Muebles	47,9	0,8	6,1	85,4	1,2	6,3	-37,5	-6,6
Otros bienes de consumo duradero	16,6	0,3	18,3	24,0	0,3	1,2	-7,3	23,7
Manufacturas de consumo	824,8	13,1	18,0	1.230,1	16,6	16,7	-405,3	-14,0
Textiles	458,1	7,3	10,4	670,4	9,1	5,2	-212,3	4,5
Confección	285,7	4,5	9,4	511,7	6,9	4,1	-226,0	2,0
Calzado	18,8	0,3	2,4	72,6	1,0	18,0	-53,8	-24,6
Juguetes	131,7	2,1	108,4	235,5	3,2	98,2	-103,8	-86,6
Otras manufacturas de consumo	216,3	3,4	6,8	251,6	3,4	6,2	-35,4	-2,7
Otras mercancías	37,2	0,6	7,9	7,0	0,1	-48,2	30,2	44,1
TOTAL COMERCIO DECLARADO	6.299,6	100,0	10,2	7.390,9	100,0	11,7	-1.091,2	-21,4

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, se hace con los datos provisionales del año anterior

Fuente: S. G. Estudios y Evaluación de Instrumentos de Política Comercial del Ministerio de Economía y Competitividad, a partir de datos del Departamento de Aduanas e I.E.E. de la Agencia Tributaria

A.2. Comercio Exterior de Cataluña en enero-octubre 2017. Desglose por Sectores Económicos

Sector Económico	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	tva (%)
Alimentación, bebidas y tabaco	8.117,9	13,8	5,6	8.186,6	11,7	6,8	-68,8	-404,1
Productos cármicos	2.843,0	4,8	11,9	462,7	0,7	12,5	2.380,3	11,8
Productos pesqueros	271,4	0,5	1,3	717,0	1,0	5,8	-445,6	-8,7
Frutas, hortalizas y legumbres	1.137,8	1,9	2,9	910,6	1,3	3,7	227,2	-0,3
Aceites y grasas	754,0	1,3	2,0	547,8	0,8	2,14	206,2	-28,4
Azúcar, café y cacao	603,6	1,0	3,3	1.204,0	1,7	-1,6	-600,3	6,1
Lácteos y huevos	159,5	0,3	7,2	630,4	0,9	14,9	-470,9	-17,7
Otros alimentos	1.620,0	2,7	6,0	3.133,9	4,5	8,3	-1.513,9	-10,9
Bebidas	719,7	1,2	-5,7	464,9	0,7	-2,9	254,8	-10,5
Tabaco	8,9	0,0	-9,9	115,3	0,2	12,9	-106,5	-15,4
Productos energéticos	2.949,3	5,0	96,4	5.735,9	8,2	45,4	-2.786,5	-14,1
Petróleo y derivados	2.802,6	4,8	108,1	4.472,5	6,4	45,6	-1.669,9	3,2
Gas	115,6	0,2	43,3	1.182,1	1,7	45,7	-1.066,6	-45,9
Carbón y electricidad	31,1	0,1	-58,3	81,2	0,1	32,1	-50,1	-481,8
Materias primas	950,5	1,6	26,9	1.126,2	1,6	7,3	-175,7	41,6
Animales y vegetales	514,1	0,9	16,8	602,0	0,9	-2,0	-87,9	49,6
Minerales	436,4	0,7	41,3	524,2	0,7	20,5	-87,8	30,5
Semimanufacturas no químicas	3.869,9	6,6	8,2	4.226,0	6,0	14,6	-356,1	-227,2
Metales no ferrosos	739,2	1,3	22,0	934,8	1,3	21,8	-195,6	-20,7
Hierro y acero	994,1	1,7	18,9	1.393,1	2,0	27,6	-399,0	-56,4
Papel	1.116,8	1,9	-3,4	946,4	1,3	3,1	170,3	-28,3
Prod. cerámicos y similares	212,2	0,4	14,7	119,2	0,2	0,8	93,1	39,1
Otras semimanufacturas	807,6	1,4	1,6	832,5	1,2	5,2	-24,9	-735,0
Productos químicos	15.271,4	25,9	7,1	14.945,6	21,3	7,4	325,8	-4,2
Productos químicos orgánicos	1.562,9	2,6	-3,1	4.298,2	6,1	9,9	-2.735,3	-19,0
Productos químicos inorgánicos	181,6	0,3	-0,1	412,5	0,6	6,6	-230,9	-12,6
Medicamentos	4.075,0	6,9	6,1	3.136,3	4,5	1,8	938,7	23,6
Plásticos	4.264,8	7,2	11,9	3.593,5	5,1	10,8	671,3	18,3
Abonos	222,4	0,4	13,5	54,8	0,1	4,8	167,6	16,7
Colorantes y curtientes	940,6	1,6	16,1	702,4	1,0	15,0	238,2	19,2
Aceites esenciales y perfumados	2.063,8	3,5	13,9	1.264,2	1,8	5,0	799,6	31,5
Otros productos químicos	1.960,4	3,3	-1,7	1.483,6	2,1	3,9	476,8	-15,8
Bienes de equipo	10.181,0	17,3	1,3	12.415,4	17,7	3,4	-2.234,4	-13,8
Maquinaria para la industria	3.483,3	5,9	5,0	3.984,1	5,7	0,7	-500,7	21,9
Maquinaria específica	1.223,1	2,1	3,4	1.125,6	1,6	2,0	97,5	22,0
Maquinaria de uso general	2.260,2	3,8	5,9	2.858,5	4,1	0,1	-598,3	17,1
Eq. oficina y telecomunicaciones	520,0	0,9	-9,6	1.538,9	2,2	6,7	-1.019,0	-17,5
Maq. Autom. datos y eq. oficina	195,4	0,3	6,3	751,5	1,1	9,5	-556,1	-10,6
Equipos telecomunicaciones	324,6	0,6	-17,0	787,4	1,1	4,2	-462,9	-26,9
Material transporte	1.096,6	1,9	-9,2	426,6	0,6	5,8	670,1	-16,8
Ferroviario	104,6	0,2	26,1	35,1	0,0	-41,0	69,5	196,3
Carretera	936,6	1,6	-12,8	255,8	0,4	18,8	680,8	-20,7
Buques	41,4	0,1	2,4	92,2	0,1	-2,1	-50,8	5,5
Aeronaves	14,1	0,0	23,8	43,5	0,1	27,7	-29,4	-29,6
Otros bienes de equipo	5.081,1	8,6	2,7	6.465,8	9,2	4,2	-1.384,7	-10,0
Motores	35,7	0,1	-16,1	67,6	0,1	18,5	-31,9	-19,5
Aparatos eléctricos	2.712,0	4,6	0,3	3.345,4	4,8	3,1	-633,3	-17,1
Aparatos de precisión	765,2	1,3	9,1	1.466,7	2,1	1,0	-701,5	6,5
Resto bienes de equipo	1.568,2	2,7	4,5	1.586,2	2,3	9,0	-18,0	-138,6
Sector automóvil	9.090,8	15,4	5,3	10.403,9	14,8	4,4	-1.313,1	1,6
Automóviles y motos	6.916,5	11,7	3,5	7.103,9	10,1	5,7	-187,4	-408,6
Componentes del automóvil	2.174,3	3,7	11,7	3.299,9	4,7	1,7	-1.125,6	13,2
Bienes de consumo duradero	878,6	1,5	6,8	2.188,4	3,1	3,9	-1.309,9	-2,0
Electrodomésticos	190,1	0,3	10,8	577,4	0,8	10,1	-387,4	-9,7
Electrónica de consumo	51,6	0,1	-25,2	514,1	0,7	-5,9	-462,5	3,1
Muebles	488,3	0,8	10,0	871,9	1,2	5,4	-383,7	-0,1
Otros bienes de consumo duradero	148,6	0,3	7,2	225,0	0,3	7,7	-76,3	-8,5
Manufacturas de consumo	7.316,3	12,4	9,6	10.992,8	15,6	9,2	-3.676,5	-8,6
Textiles	4.292,1	7,3	5,4	6.649,2	9,5	4,1	-2.357,2	-2,0
Confección	2.673,6	4,5	3,7	5.017,6	7,1	3,3	-2.344,0	-2,8
Calzado	215,9	0,4	3,8	729,2	1,0	10,6	-513,3	-13,7
Juguetes	740,9	1,3	82,9	1.211,5	1,7	65,3	-470,6	-43,6
Otras manufacturas de consumo	2.067,5	3,5	3,8	2.402,9	3,4	5,1	-335,4	-13,7
Otras mercancías	350,9	0,6	1,3	47,9	0,1	-29,6	303,0	8,9
TOTAL COMERCIO DECLARADO	58.976,6	100,0	8,6	70.268,7	100,0	9,0	-11.292,1	-11,0

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, se hace con los datos provisionales del año anterior

Fuente: S. G. Estudios y Evaluación de Instrumentos de Política Comercial del Ministerio de Economía y Competitividad, a partir de datos del Departamento de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria

A.3. Comercio Exterior de Cataluña en octubre 2017. Desglose por áreas geográficas

Área Geográfica	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	tva (%)
EUROPA	4.577,8	72,7	9,3	4.774,8	64,6	10,5	-197,0	-50,5
UNIÓN EUROPEA	4.062,9	64,5	7,7	4.342,2	58,8	9,9	-279,3	-53,9
ZONA EURO	3.298,1	52,4	7,4	3.451,7	46,7	8,1	-153,6	-25,6
Alemania	727,2	11,5	3,1	1.339,6	18,1	10,3	-612,4	-20,3
Austria	69,6	1,1	27,1	51,9	0,7	1,1	17,7	41,1
Bélgica	115,8	1,8	-17,1	220,8	3,0	30,1	-105,0	-248,3
Chipre	7,3	0,1	37,9	0,8	0,0	142,5	6,4	30,7
Eslovaquia	25,3	0,4	2,8	49,5	0,7	-13,9	-24,2	26,4
Eslovenia	27,3	0,4	160,0	17,4	0,2	18,8	9,9	339,2
Estonia	4,1	0,1	35,5	3,7	0,1	122,9	0,4	-70,7
Finlandia	19,7	0,3	46,2	24,8	0,3	-15,3	-5,1	67,6
Francia	989,7	15,7	10,2	638,3	8,6	3,1	351,4	25,9
Grecia	62,0	1,0	-17	211	0,3	29,3	40,9	-12,5
Irlanda	50,8	0,8	37,9	27,5	0,4	-19,8	23,2	830,4
Italia	571,0	9,1	6,2	597,7	8,1	15,6	-26,7	-228,4
Letonia	4,7	0,1	-10,3	2,4	0,0	-86,9	2,3	117,2
Lituania	7,0	0,1	-14,8	11,9	0,2	-38,1	-4,9	55,6
Luxemburgo	7,2	0,1	22,2	10,1	0,1	58,5	-2,9	-532,9
Malta	9,2	0,1	16,0	1,4	0,0	5,1	7,8	18,1
Países Bajos	187,4	3,0	20,3	296,6	4,0	6,2	-109,2	11,6
Portugal	413,0	6,6	4,4	136,4	1,8	-4,7	276,6	9,6
RESTO UE (*)	764,8	12,1	9,3	890,5	12,0	17,3	-125,7	-112,3
Bulgaria	19,6	0,3	1,4	29,4	0,4	83,7	-9,8	-395,7
Croacia	8,8	0,1	-42,6	1,4	0,0	13,4	7,4	-47,5
Dinamarca	26,9	0,4	-2,7	33,6	0,5	11,7	-6,7	-174,1
Hungría	47,9	0,8	5,7	106,5	1,4	-4,9	-58,6	12,2
Polonia	131,4	2,1	24,7	175,3	2,4	33,2	-43,8	-67,2
Reino Unido	343,1	5,4	4,9	213,7	2,9	11,2	129,4	-4,1
República Checa	65,2	1,0	11,5	126,7	1,7	-3,2	-61,5	15,1
Rumanía	48,5	0,8	9,8	67,6	0,9	78,8	-19,1	-399,2
Suecia	40,8	0,6	2,1	48,4	0,7	10,1	-7,6	-89,3
RESTO EUROPA	514,9	8,2	23,2	432,6	5,9	17,8	82,3	62,5
Noruega	11,6	0,2	36,6	13,2	0,2	132,4	-1,6	-156,4
Rusia	45,7	0,7	9,4	30,1	0,4	22,3	15,6	-9,2
Suiza	203,1	3,2	17,5	212,9	2,9	13,1	-9,8	36,3
Turquía	137,4	2,2	11,3	131,4	1,8	17,1	6,0	-46,9
AMÉRICA	642,2	10,2	19,3	550,1	7,4	33,0	92,1	-26,1
AMÉRICA DEL NORTE	253,2	4,0	36,5	226,0	3,1	7,5	27,2	210,6
Canadá	21,6	0,3	3,4	22,7	0,3	149,0	-1,1	-109,1
Estados Unidos	231,5	3,7	40,6	203,3	2,8	1,1	28,2	177,6
AMÉRICA LATINA	383,9	6,1	10,8	308,2	4,2	52,6	75,7	-47,6
Argentina	36,8	0,6	33,3	16,9	0,2	-50,9	19,9	390,9
Brasil	70,7	1,1	31,4	104,9	1,4	221,6	-34,2	-261,5
Chile	36,2	0,6	8,3	18,0	0,2	28,4	18,2	-6,2
México	114,6	1,8	-6,0	59,8	0,8	63,9	54,7	-35,9
Venezuela	1,6	0,0	-48,4	1,5	0,0	314,6	0,1	-97,8
RESTO DE AMÉRICA	5,1	0,1	-18,1	15,9	0,2	1.076,5	-10,8	-320,2
ASIA	652,8	10,4	13,0	1.661,0	22,5	16,0	-1.008,2	-18,1
ASIA (exc. Oriente Medio)	426,0	6,8	10,4	1.558,0	21,1	17,3	-1.132,0	-20,2
China	130,0	2,1	10,2	772,0	10,4	19,8	-642,0	-21,9
Corea del Sur	28,0	0,4	-24,8	106,6	1,4	54,8	-78,6	-148,6
Filipinas	13,3	0,2	4,1	9,7	0,1	-2,1	3,6	25,7
Hong-Kong, China	31,1	0,5	18,9	7,1	0,1	30,2	23,9	15,9
India	35,3	0,6	35,0	90,9	1,2	3,6	-55,6	9,8
Indonesia	12,2	0,2	90,4	36,3	0,5	-4,5	-24,1	23,7
Japón	84,8	1,3	8,1	179,1	2,4	14,2	-94,3	-20,4
Singapur	16,2	0,3	-14,6	11,3	0,2	-38,6	5,0	671,5
Taiwán	10,2	0,2	12,9	32,0	0,4	9,6	-21,8	-8,1
ORIENTE MEDIO	226,8	3,6	18,2	102,9	1,4	-0,9	123,9	40,6
Arabia Saudí	50,9	0,8	-11,4	26,3	0,4	-49,9	24,6	399,4
Emiratos Árabes Unidos	54,5	0,9	20,1	6,8	0,1	22,1	47,7	19,9
ÁFRICA	325,3	5,2	-0,1	380,8	5,2	-13,1	-55,5	50,7
Argelia	71,5	1,1	-9,3	80,6	1,1	42,3	-9,1	-141,2
Egipto	19,2	0,3	-5,5	38,5	0,5	-24,9	-19,3	37,7
Marruecos	116,2	1,8	3,4	131,0	1,8	-27,9	-14,9	78,6
Nigeria	4,9	0,1	25,3	0,7	0,0	-95,6	4,3	136,6
Sudáfrica	26,2	0,4	-11,7	4,5	0,1	-14,1	21,6	-11,2
OCEANÍA	36,6	0,6	0,9	23,9	0,3	95,2	12,6	-47,3
Australia	27,5	0,4	-8,4	1,7	0,0	-30,1	25,8	-6,5
OTROS (**)	65,0	1,0	30,5	0,2	0,0	32,1	64,7	30,5
TOTAL COMERCIO DECLARADO	6.299,6	100,0	10,2	7.390,9	100,0	11,7	-1.091,2	-21,4
Pro memoria:								
TOTAL NO UE	2.236,7	35,5	15,0	3.048,6	41,2	14,5	-811,9	-13,1
TOTAL NO ZONA EURO	3.001,5	47,6	13,5	3.939,1	53,3	15,1	-937,6	-20,7
OCDE	4.872,4	77,3	8,6	5.131,7	69,4	11,4	-259,3	-114,4
ASEAN	81,6	1,3	11,0	193,4	2,6	-9,0	-111,8	19,5
MERCOSUR	117,4	1,9	26,1	166,8	2,3	61,0	-49,4	-372,3
OPEP	242,4	3,8	6,1	242,4	3,3	12,0	0,0	-100,3

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, se hace con los datos provisionales del año anterior

(*) El total Resto UE es superior a la suma de los EE.M.M., porque incluye operaciones de "avituallamiento intracomunitario" y de "pesca en altura en otro estado comunitario". (**) Fundamentalmente avituallamiento extracomunitario

Fuente: S. G. Estudios y Evaluación de Instrumentos de Política Comercial del Ministerio de Economía y Competitividad, a partir de datos del Departamento de Aduanas e IIEE. de la Agencia Tributaria

A.4 Comercio Exterior de Cataluña en enero-octubre 2017. Desglose por áreas geográficas

Área Geográfica	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	tva (%)
EUROPA	42.842,4	72,6	7,5	44.323,3	63,1	4,4	-1.480,9	42,8
UNIÓN EUROPEA	38.439,3	65,2	7,1	40.052,5	57,0	3,3	-1.613,2	44,5
ZONA EURO	31.213,1	52,9	7,2	32.468,3	46,2	3,5	-1.255,2	44,2
Alemania	6.706,9	11,4	3,6	12.455,7	17,7	3,1	-5.748,8	-2,5
Austria	646,5	1,1	7,7	507,0	0,7	-6,6	139,5	141,4
Bélgica	1.237,4	2,1	-6,2	1.902,0	2,7	1,8	-664,5	-21,2
Chipre	76,1	0,1	5,2	5,9	0,0	2,8	70,2	5,4
Eslovaquia	233,6	0,4	0,6	441,9	0,6	-16,9	-208,3	30,5
Eslovenia	156,7	0,3	60,8	148,5	0,2	5,1	8,2	118,6
Estonia	39,7	0,1	1,7	32,7	0,0	35,3	7,0	-52,8
Finlandia	183,3	0,3	18,5	201,7	0,3	-11,4	-18,4	74,7
Francia	9.340,1	15,8	6,2	6.449,9	9,2	6,3	2.890,1	6,0
Grecia	755,1	1,3	63,8	204,7	0,3	34,5	550,3	78,3
Irlanda	475,4	0,8	29,8	304,3	0,4	-9,0	171,1	440,6
Italia	5.304,4	9,0	6,6	5.505,6	7,8	5,4	-201,2	18,7
Letonia	45,9	0,1	13,9	39,6	0,1	15,5	6,3	4,7
Lituania	90,5	0,2	7,2	81,3	0,1	-2,8	9,2	1016,2
Luxemburgo	75,6	0,1	13,6	77,7	0,1	-2,5	-2,0	84,3
Malta	135,1	0,2	5,8	8,4	0,0	-47,2	126,7	13,4
Países Bajos	1.832,9	3,1	15,9	2.767,3	3,9	8,7	-934,4	3,2
Portugal	3.877,9	6,6	6,5	1.334,0	1,9	-5,5	2.543,9	14,2
RESTO UE (*)	7.226,2	12,3	6,9	7.584,2	10,8	2,3	-358,1	45,3
Bulgaria	177,6	0,3	5,8	235,1	0,3	46,7	-57,5	-841,4
Croacia	132,4	0,2	21,6	10,4	0,0	-21,7	122,1	27,6
Dinamarca	271,5	0,5	3,1	354,7	0,5	-16,3	-83,3	48,2
Hungría	442,2	0,7	10,4	958,4	1,4	-5,4	-516,2	15,7
Polonia	1.188,7	2,0	14,0	1.279,5	1,8	11,1	-90,8	16,3
Reino Unido	3.408,7	5,8	3,1	2.092,4	3,0	0,0	1.316,3	8,4
República Checa	609,1	1,0	8,4	1.118,0	1,6	11,9	-508,9	-16,4
Rumanía	436,0	0,7	12,7	322,2	0,5	3,1	113,8	52,8
Suecia	398,6	0,7	3,7	427,6	0,6	4,4	-29,1	-15,9
RESTO EUROPA	4.403,1	7,5	10,4	4.270,8	6,1	16,3	132,3	-58,3
Noruega	10,0	0,2	6,7	268,3	0,4	88,7	-167,3	-251,8
Rusia	456,9	0,8	19,8	637,8	0,9	63,1	-180,9	-1765,8
Suiza	1.935,2	3,3	5,9	1.699,8	2,4	4,2	235,4	20,3
Turquía	1.108,9	1,9	3,6	1.143,4	1,6	4,5	-34,5	-48,2
AMÉRICA	5.918,5	10,0	14,6	5.127,2	7,3	12,1	791,3	34,5
AMÉRICA DEL NORTE	2.435,6	4,1	24,8	2.352,8	3,3	3,0	82,8	124,8
Canadá	245,9	0,4	21,7	168,2	0,2	63,1	77,7	-21,5
Estados Unidos	2.189,5	3,7	25,2	2.184,5	3,1	0,1	5,0	101,2
AMÉRICA LATINA	3.431,2	5,8	8,2	2.729,2	3,9	19,6	702,0	-21,1
Argentina	296,4	0,5	23,5	269,9	0,4	-19,1	26,5	128,4
Brasil	525,5	0,9	16,1	1.196,1	1,7	42,8	-670,5	-74,2
Chile	334,4	0,6	8,6	181,7	0,3	16,4	152,8	0,7
México	1.100,8	1,9	3,4	459,6	0,7	11,1	641,2	-1,5
Venezuela	15,7	0,0	-63,4	35,1	0,1	-26,6	-19,4	-288,1
RESTO DE AMÉRICA	51,8	0,1	26,5	45,3	0,1	422,4	6,5	-79,9
ASIA	5.907,2	10,0	9,4	16.627,3	23,7	18,2	-10.720,1	-23,8
ASIA (exc. Oriente Medio)	3.921,7	6,6	12,1	15.616,6	22,2	17,9	-11.694,9	-20,0
China	1.252,9	2,1	16,5	7.229,5	10,3	15,8	-5.976,6	-15,7
Corea del Sur	301,6	0,5	9,6	985,3	1,4	31,3	-683,7	-43,8
Filipinas	115,1	0,2	6,3	93,3	0,1	12,9	21,8	-14,7
Hong-Kong, China	250,9	0,4	5,6	59,0	0,1	19,9	191,9	1,9
India	318,9	0,5	19,4	1.131,3	1,6	3,5	-812,4	1,6
Indonesia	102,2	0,2	24,3	437,4	0,6	23,2	-335,2	-22,8
Japón	713,1	1,2	6,5	1.699,9	2,4	9,7	-986,8	-12,2
Singapur	172,6	0,3	19,2	98,4	0,1	-8,3	74,2	98,0
Taiwán	106,8	0,2	19,9	340,8	0,5	11,0	-234,1	-7,3
ORIENTE MEDIO	1.985,5	3,4	4,4	1.010,7	1,4	24,2	974,8	-10,4
Arabia Saudí	427,9	0,7	-15,8	294,9	0,4	1,2	133,0	-38,6
Emiratos Árabes Unidos	562,4	1,0	7,4	127,9	0,2	6,9	434,5	7,6
ÁFRICA	3.567,3	6,0	15,0	4.034,1	5,7	24,0	-466,8	-209,7
Argelia	685,6	1,2	-5,5	639,3	0,9	8,2	46,3	-65,7
Egipto	255,3	0,4	-2,4	313,2	0,4	21,9	-57,9	-1331,8
Marruecos	1.256,3	2,1	17,7	1.425,4	2,0	21,2	-169,0	-55,6
Nigeria	92,5	0,2	150,5	353,2	0,5	16,9	-260,7	1,7
Sudáfrica	273,5	0,5	7,5	71,2	0,1	5,6	202,2	8,2
OCEANÍA	310,3	0,5	-11,8	154,7	0,2	23,3	155,6	-31,2
Australia	238,5	0,4	-17,9	28,5	0,0	-5,1	210,0	-19,4
OTROS (**)	430,5	0,7	4,0	2,0	0,0	-55,9	428,5	4,7
TOTAL COMERCIO DECLARADO	58.976,2	100,0	8,6	70.268,7	100,0	9,0	-11.292,5	-11,0
Pro memoria:								
TOTAL NO UE	20.536,9	34,8	11,5	30.216,2	43,0	17,6	-9.679,3	-33,1
TOTAL NO ZONA EURO	27.763,1	47,1	10,3	37.800,4	53,8	14,2	-10.037,4	-26,6
OCDE	45.896,3	77,8	7,5	47.660,9	67,8	4,5	-1.764,5	39,5
ASEAN	755,8	1,3	13,7	2.166,5	3,1	8,9	-1.410,8	-6,5
MERCOSUR	926,5	1,6	14,9	1.629,9	2,3	22,5	-703,4	-34,1
OPEP	2.466,3	4,2	9,9	2.367,9	3,4	28,2	98,4	-75,2

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, se hace con los datos provisionales del año anterior

(*) El total Resto UE es superior a la suma de los EE.MM., porque incluye operaciones de "avitallamiento intracomunitario" y de "pesca en altura en otro estado comunitario". (**) Fundamentalmente avituallamiento extracomunitario

Fuente: S. G. Estudios y Evaluación de Instrumentos de Política Comercial del Ministerio de Economía y Competitividad, a partir de datos del Departamento de Aduanas e I.E.E. de la Agencia Tributaria

A.5 Comercio Exterior en Cataluña enero – octubre 2017. Desglose por provincias**Comercio exterior. Principales magnitudes (enero-octubre 2017)**

	EXPORTACIONES		IMPORTACIONES		SALDO		COBERTURA
	millones €	% var. igual período anterior	millones €	% var. igual período anterior	millones €	% var. igual período anterior	%
ESPAÑA	229.800,5	9,3	250.873,4	11,3	-21.072,9	-39,9	91,6
CATALUÑA	58.976,6	8,6	70.268,7	9,0	-11.292,1	-11,0	83,9
Barcelona	45.673,8	6,6	56.922,9	5,9	-11.249,0	-3,4	80,2
Girona	4.447,6	11,1	2.188,0	11,8	2.259,5	10,4	203,3
Lleida	1.768,4	6,9	731,7	-1,9	1.036,7	14,0	241,7
Tarragona	7.086,8	22,2	10.426,2	29,6	-3.339,3	-48,5	68,0

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, se hace con los datos provisionales deL año anterior

Fuente: S. G. Estudios y Evaluación de Instrumentos de Política Comercial del Ministerio de Economía y Competitividad, a partir de datos del Departamento de Aduanas e I.I.EE. de la Agencia Tributaria